
-1-

Březolupský zpravodaj 

Ocenění bezplatných dárců krve
Výbor Místní skupiny Českého červeného kříže Březolupy uspořádal ve středu 

12. března 2014 ve velké zasedací místnosti na zámku besedu s bezplatnými dárci krve 
z naší obce, oceněnými v roce 2013 za jejich dosavadní dárcovství krve. Tito dárci dlou-
hodobě darují krev v Uherskohradišťské nemocnici. 

Besedy se zúčastnili i starosta obce ing. Petr Kukla a místostarosta Stanislav Bařica, 
kteří společně s výborem MS ČČK poděkovali dárcům, našim spoluobčanům, za jejich 
přístup k dárcovství krve a ocenili 
i vysoký počet jejich odběrů.

Oceněnými dárci byli:
- pan David Kuchař (upro-

střed) – který byl v roce 2013 
oceněn Zlatým křížem za cel-
kových 80 odběrů krve

- pan Miroslav Horák (vlevo) – 
který byl oceněn v roce 2013 
stříbrnou medailí za celko-
vých 20 odběrů krve

- pan František Jurčík ml. – 
který byl oceněn v roce 2013 
bronzovou medailí za celko-
vých 10 odběrů krve

MS ČČK si těchto spoluob-
čanů – dárců krve - velmi váží, 
neboť toto je ten nejcennější dar pro záchranu lidského života. Děkujeme nejen výše jme-
novaným, ale všem dárcům krve z naší obce a nejen z ní. 

Poznámka: zatím se nám nepodařilo získat údaje Krajské nemocnice ve Zlíně, ale 
budeme se snažit vše napravit v některém z dalších čísel našeho zpravodaje. 

Za Výbor MS ČČK – Štěpánka Blahová, předsedkyně



Březolupský zpravodaj

-2-



-3-

Březolupský zpravodaj 

Slovo na úvod

Předpokládám, že téměř nikdo nepřehlédl nově budované dětské hřiště vedle kluziště za 
víceúčelovou halou. Jenom připomenu, že spolu s ním se v Březolupech budují i hřiště za zá-
kladní školou + v areálu mateřské školky a v rámci ostatních obcí našeho Regionu Za Moravú 
pak dalších deset hřišť.

Slýchám různé názory. Někomu se hřiště líbí více, někomu zase méně, někdo už na ně 
netrpělivé čeká, jiný je zase považuje za zbytečná. 

Bez ohledu na to, zda patříte mezi ty první, nebo ty druhé, chtěl bych vás všechny požádat 
o spolupráci při dohledu nad řádným a především slušným využíváním těchto nových „atrak-
cí“ v naší obci. Nebuďte prosím ke svému okolí apatičtí a poučte své děti, ale případně i ty cizí, 
že hřiště je budováno samozřejmě především pro ně, ale záleží i na nich, jak jim všechny ty 
hrací prvky dlouho vydrží dle toho, jak se k nim budou chovat a podobně. A poučte prosím 
nejen děti, ale i ty různé výrostky, kteří dle mého nemají co na práci a zabíjejí svůj čas vymýš-
lením různých „hloupostí“ v podobě nesmyslného, někdy i úmyslného ničení téměř všeho 
kolem nich. Naposledy v podobě např. strhnutí rohů rýn altánu za halou, otrhávání lepenky 
střechy altánu či bufetu, ale také již téměř „standardního“ sezení na opěrátku laviček, na sto-
lech pod altánem s nohama na lavicích (kde si potom ostatní lidé sedají ) či jen neuvěřitelného 
nepořádku v podobě rozházených odpadků pod lipovou alejí při potoku v parku.

Ať si uvědomí i tito výrostci, jako i všichni ostatní vandalové, že tyto věci tady jsou nejen 
pro ně, ale také pro jejich sourozence, mladší kamarády a např. i pro jejich budoucí děti. Vždyť 
např. prvky na dětských hřištích jsou z akátu a jejich životnost se odhaduje na 30 až 50 let.

Je důležité si také uvědomit, že i dětská hřiště, stejně jako všechno ostatní zařízení po obci, 
je nutno využívat „rozumně“ např. i s ohledem na ostatní skupiny obyvatel, které děti nemají 
nebo si prostě akorát v tuto chvíli hrát nechtějí. Mám na mysli např. nadměrné obtěžování 
okolní zástavby zvýšeným hlukem vzniklým při hře (navíc někdy už se o hru ani nejedná) do 
pozdních odpoledních či od brzkých ranních hodin a to především na hřišti u mateřské a zá-
kladní školy. Toto mám odzkoušeno i z našeho dvora, kde o našich čtyřech dětech, povětšinou 
posílených i nějakým tím kamarádem, sousedi zcela dozajista téměř vždycky ví a děti je třeba 
rozumně „usměrňovat“ .... 

Rád ještě využiji příležitosti a požádám rodiče všech dětí, aby jim vysvětlili a poučili je, že 
hřiště budou kompletně hotová až k 31.5.2014. V období duben a květen bude na hřiště vstup 
zakázán a mimo hřiště u MŠ budou po celou dobu i uzamčená. Na přelomu března a dubna 
totiž dojde k výsadbě zeleně a především k založení nových trávníků. A ty prostě nějaký ten 
čas „hájení“ před desítkami nohou denně potřebují. 

Doufám, že odměnou dětem bude kvalitní dětské hřiště včetně doprovodné zeleně, která 
by např. u hřiště za halou měla být ještě na podzim doplněna i o výsadbu aleje stromů podél 
břehu potoka.

Snad neprozradím příliš, když budu informovat, že na sobotu 7.6.2014 připravujeme ve 
spolupráci s našimi spolky a ZŠ+MŠ dětský den za víceúčelovou halou, kdy bychom chtěli již 
aktivně zapojit i nově budované hřiště.

Ing. Petr Kukla, starosta obce



Březolupský zpravodaj

-4-

Z jednání zastupitelstva obce
Zasedání zastupitelstva obce se konalo 18.12. 2013 a 14.2. 2014. 
Zastupitelstvo schválilo: 
• Rozpočtové provizorium pro hospodaření obce pro období po 1.1.2014 do doby schvá-

lení nového rozpočtu obce pro rok 2014.
• Snížení úvěru ze stavby ČOV + kanalizace Březolupy o 1.000.000,- Kč mimořádnou 

splátkou z rozpočtu obce pro rok 2013. 
• Aktualizaci „Principů realizace ZTV u Remíze“ v podobě verze 13_12_18
• Prodej částice pozemku p.č. 3598/1 v k.ú. Březolupy, dle GP č. 877-193/2013 z 29.10.2013 

označené nově p.č. 3598/35 o výměře 108 m2 v ceně 210,- Kč/m2

• Navýšení č.2 účelové dotace na rok 2013 pro Římskokatolickou farnost Březolupy na 
opravu fasády fary (1/3 akce) o 28.999,- Kč čerpáním 1/3 dotace předpokládané pro rok 
2014 již letos.

• Doplnění delegování rady obce na provádění rozpočtových opatření (schváleno 
9.2.2011) o dovětek, že přesuny mezi jednotlivými položkami v rámci jednoho paragra-
fu se do tohoto limitu (500.000,- Kč) nezapočítávají.

• Prodloužení termínu kolaudace rekonstrukce RD Březolupy č.p. 312 na pozemku 
p.č. st. 338/2 s obecní dotací do 14.08.2014.

• Zrušení stávajícího „Sociálního fondu“ a jeho pravidel pro hospodaření k datu 
31.12.2013.

• Zřízení „Sociálního fondu obce Březolupy“ a Pravidla pro hospodaření č.1 s tímto fon-
dem a to od 1.1.2014.

• Vyčlenění fi nančních prostředků z  rozpočtu obce na spolufi nancování investičních 
projektů v  roce 2014, které získaly, resp. se ucházejí o podporu formou dotace resp. 
půjčky. Jedná se o realizaci akcí: Sportovní a dětská infrastruktura Regionu Za Moravú 
(spoluúčast a předfi nancování pro rok 2014 max. 0,5 mil. Kč), Rekonstrukce místních 
komunikací Březolupy – 2014 (spoluúčast max. 2,0 mil. Kč), Modernizace interiéru ví-
ceúčelové haly (spoluúčast max. 0,5 mil. Kč), Modernizace školní družiny (spoluúčast 
max. 0,5 mil. Kč), Revitalizace centra obce Březolupy 2012 (spoluúčast a předfi nancová-
ní max. 5,0 mil Kč), Most na Zelnici + PEO 09 (spoluúčast max. 0,3 mil Kč) Polní cesty 
a protierozní opatření Březolupy 2011 (spoluúčast max. 0,3 mil Kč). Jedná se většinou 
o max. částky schválené dopředu v rozpočtu jednak jako naše spoluúčast u dotovaných 
akcí a pro případnou realizaci nepředpokládaných či souvisejících prací s jednotlivými 
projekty. 

• Souhrn posledních rozpočtových změn (opatření) schválených radou obce - rozpočto-
vé opatření č.8/2013.

• Objednání zpracování realizační dokumentace stavby (RDS) na stavbu „Most v Březolu-
pech na Zelnici“ u Dopravoprojektu Ostrava, spol s r.o., s max. cenou do 100.000,- Kč vč. 
DPH. Dokumentace je již zpracována - skutečná realizační cena byla 48 515,-Kč s DPH.

• Změnu rozpočtu obce – rozpočtové opatření č. 9/2013 zachycující rozhodnutí zastupi-



-5-

Březolupský zpravodaj 

Vážení občané, i Vy se můžete podílet na obsahu a podobě dalších zpravodajů. Pokud máte 
zájem přispět k vydávání zpravodaje článkem, svými postřehy či inzercí, kontaktujte vyda-
vatele – Obec Březolupy ( obec@brezolupy.cz ) tel 572 580 116. Zpravodaj vychází 4 krát 

za rok s nákladem 400 výtisků, grafi cká úprava a tisk Petr Brázda – vydavatelství Břeclav, 
prodej obchodní síť v obci Březolupy. Neprošlo jazykovou úpravou. 

Archív zpravodajů můžete nalézt na www.brezolupy.cz . 
Autorem většiny fotek v tomto zpravodaji jsou Marek a Jiří Michalíkovi. Děkujeme

telstva z dnešního zasedání případně také posledních rad.
• Rozpočet obce Březolupy na rok 2014 – údaje z rozpočtu jsou uvedeny dále ve zpravodaji.
• Obchodní podmínky, resp. smlouvu o dílo, pro realizaci stavby “Revitalizace centra 

obce Březolupy 2012“ - pro stavební práce i pro služby (zeleň).
• Ponechání výše odměn neuvolněných zastupitelů na stávající úrovni i po 1.1.2014.
• Další postup při jednání s vlastníky pozemků pro ČOV – II.etapu, věcné břemeno na 

položené potrubí a umístění revizních šachet na pozemku.
• Uzavření smlouvy s pojišťovnou DAS na pojištění právní ochrany zastupitelů a zaměst-

nanců obce v ceně 20.400,- Kč/rok. 
• Souhrn posledních rozpočtových změn (opatření) schválených radou obce - rozpočto-

vé opatření č.10/2013.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady od minulého veřejného zasedání. 
• Stav investičních resp. dotačních a projekčních akcí: ZTV Remíza, ČOV II.etapa, By-

tový dům Za ohradů ( BDZO ), průmyslová zóna ČOV (PZ ČOV), ROP dětská hřiš-
tě (SDI_RZM , most na Zelnici + PEO9, Polní cesty a protierozní opatření (PC+PEO 
2011), Podnik. inkubátor řemesel v rámci průmyslové zóny ČOV (PIŘ_PZČOV), PC+-
PEO+IP Topolná-Březolupy 2012, ROP revitalizace centra obce 2012, MK Velká Ulič-
ka, Dopravní stavby Březolupy 2013 (DS 2013), provozovatel ČOV po 09/2014.

• Smlouvu o právu provést stavbu pro Dopravní stavby Březolupy 2013.
• Petici „Za záchranu pošt na venkově“ organizovanou SMS ČR a občanům ji zastupitel-

stvo doporučuje podepsat.
• Předběžné hospodaření obce a ZŠ Březolupy za rok 2013.
• Informace o probíhající kontrole fi nančním a kontrolním výborem zastupitelstva obce 

včetně zápisu z kontroly obce za rok 2012 fi nančním výborem.
• Zápis z kontroly ZŠ a MŠ Březolupy za rok 2012.
• Informace o potřebě přehodnocení výše ceny nájmu prostor na zámku (Březolupy 

č.p. 90).
• Termín dalšího veřejně přístupného zastupitelstva - předpoklad 16.04.2014 a dále 

v červnu.
• Návrhy, připomínky a dotazy členů zastupitelstva a následně občanů.



Březolupský zpravodaj

-6-

Z práce rady obce:
Rada obce se zabývala zejména zpracováním záměrů na další období, přípravou roz-
počtu na rok 2014, přípravou investičních akcí, kontrolou realizovaných investičních 
akcí, řešením žádostí a podnětů od občanů i místních organizací a přípravou podkla-
dů pro jednání zastupitelstva. Z dalších činností vyberu následující:
• Rada se seznámila s  nabídkou spolufinancování realizace chodníku k  f. KONY 

Zlín ze strany majitele firmy. Nabídka zní na částku 70 000,-Kč při celkové před-
pokládané ceně chodníku 200 000,-Kč.

• Rada provedla výběr dodavatele na akci „Kamerový systém mateřské školy Bře-
zolupy“. Z doručených nabídek vybrala jako pro obec nejvýhodnější cenově dru-
hou nejlevnější nabídku f. Jaroslav Ševeček - AM ELEKTRONIK – Březolupy 399, 
IČ 46198911 s cenou 69 970,- Kč s DPH –systém je již v provozu.

• Rada provedla výběr dodavatele na akci „Zajištění koordinátora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci na staveništi pro stavbu revitalizace centra obce Březo-
lupy 2012“. Z doručených nabídek vybrala nejlevnější nabídku f. ZEKA plus, s. r. 
o. Jasmínová 876, Slavičín, IČ 26226120 s cenou 24 200,-Kč s DPH. 

• Rada schválila návrh p. starosty na zvýšení mezd zaměstnanců obce od 1.1. 2014 
v průměru o 3,6% na osobu. 

• Rada na základě kontroly provedených prací schválila úhradu dalších 30 000,-Kč 
( k již zaplaceným 35 000,-Kč) Ing. Lence Vyoralové, V-projekt za projekt „Kana-
lizace a ČOV II. etapa“ (DUR), což je cca polovina nákladů z celkové smluvené 
částky za dokumentaci k územnímu rozhodnutí.

• Rada obce schválila objednání 30 000 ks pytlů na PET lahve ( plasty ) do sběrného 
dvora s cenou max. 3,- Kč bez DPH včetně dopravy. 

• Rada schválila nájemní smlouvu mezi obcí a p. Farným na pronájem části zámec-
ké budovy za účelem provozování elektrodílny.

• Rada na základě aktualizovaného ceníku na rok 2014 a porovnání cen tří doda-
vatelů s cenou aukce provedenou přes el. burzu SMS přehodnotila své usnesení 
z rady č. 67 a schválila jako dodavatele elektrické energie pro obecní objekty od 
1.1. do 31.12 2014 f. E.ON Energie a.s. České Budějovice. 

• Rada schválila žádost p. Mudříkové o prodloužení doby svého zastupování v pro-
vozovně kadeřnictví, kterou má v současné době v pronájmu, p. Adélou Vyoralo-
vou do 31.12. 2014. 

• Rada na základě kontroly provedených prací schválila úhradu 18  810,-Kč bez 
DPH za zemní práce stavebními stroji provedené f. SVS Correct (točna ve Žle-
boch, vývoz ze sběrného dvoru, úprava skládky a komunitního kompostoviště).

• Rada schválila za provedení konzultací, přípravu vyjímky ze zákona. 114/92 Sb., 
provedení přednášky pro ZŠ Březolupy v souvislosti s řešením škod způsobených 
bobrem evropským na rybníku Hluboček proplatit f. COMBIOS s.r.o. Ivančice 
částku 7 800,-Kč. Zároveň rada schválila podat opakovanou žádost na KÚ Zlín-



-7-

Březolupský zpravodaj 

ského kraje o výjimku z § 50 odst. 1 a 2 zákona 114/92 Sb. ohledně eliminace 
všech jedinců bobra evropského min. do konce roku 2015.

• Rada schválila uhrazení správního poplatku 10 000,-Kč za stavební řízení pro zís-
kání stavebního povolení na investiční akci „Dopravní stavby Březolupy 2013“.

• Rada schválila návrh provozovatele ČOV ( na základě nátoků a spotřeb z minu-
lého roku ) ponechat platby za provoz ČOV na současné úrovni tzn. 45. 924,-Kč/
měsíc až do konce smluvního vztahu tj. do 30.9. 2014. 

• Rada souhlasí s případným pronájmem místností v budově zámku či zdravotního 
střediska (prostory po gynekologovi) paní Kutrové za účelem provozu kadeřnic-
tví. 

• Rada na základě kontroly provedených prací schválila úhradu dohodnutého čtvr-
tinového podílu obce v částce 4. 750,-Kč zpracovateli změny ÚP Ing. Špillerovi.

• Rada schválila pro potřeby prokázání udržitelnosti projektu objednat vyhodno-
cení spotřeby a úspor energií pro obecní objekty zateplené s částečnou úhradou 
z  dotací (hala, zdravotní středisko, škola) u agentury DEA za celkovou částku 
9.500,-Kč bez DPH pro všechny tři objekty.

• Rada souhlasila s návrhem vedení ZŠ a MŠ Březolupy na uzavření MŠ v termínu 
14.7. až 1.8. 2014. Zároveň rada souhlasila se závěry jednání mezi vedením obce 
a vedením ZŠ a MŠ ve věci obecných principů pro určování dnů, kdy bude MŠ 
v době hlavních prázdnin a okolo vánoc uzavřena.

Po cca dvouletých jednáních s vlastníky postupně zarůstajících  pozemků  na Zelnici, se ob-
jevují první  „vlaštovky“.  K obci, která některé pozemky vykoupila, se přidávají již i někteří 
sousední vlastníci. I oni  se pustili do „čestného“ souboje s náletovými dřevinami a pokouší 
se svým pozemkům vrátit své poslání – tj. orná půda. My jim za to děkujeme a doufáme, že 
se k nim přidají i další vlastníci.



Březolupský zpravodaj

-8-

• Rada schválila Dohodu o převzetí investorské činnosti pro realizaci „Polní cesty 
PC6A včetně mostu a protierozního opatření PEO9 v  trati Na Zelnici“ a Hlav-
ní polní cesty a protierozních opatření PEO 2,3,4 v trati Šraňky“ k.ú. Březolupy. 
Krajský pozemkový úřad pro Zlínský kraj, pobočka Uherské Hradiště vybuduje 
uvedené stavby podle předané dokumentace zpracované Dopravoprojektem Os-
trava spol. s r.o.

• Rada vzala na vědomí novelu zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích 
v níž je zakotvena povinnost vlastníka vodovodu a kanalizace hradit náklady na 
materiál odbočení vodovodních a kanalizačních přípojek a uzávěrů vodovodních 
přípojek. Rada schválila návrh postupu přeúčtování nákladů na „materiál odbo-
čení“ mezi provozovatelem (SVK) a obcí u odboček realizovaných na vodovodu 
či kanalizaci v majetku obce (zpětně ve výši 100% za předcházející rok formou 
dodatku ke smlouvě), který dále podlého schválení i ze strany SVK. Kontaktní 
osobou pro jednání s žadateli o přípojku bude starosta obce a SVK připraví doda-
tek k nájemní smlouvě. 

• Rada schválila přidat do návrhu rozpočtu obce na rok 2014 finanční částku 
2 500,-Kč pro místní knihovnu na uspořádání přednášky „Srdce Afriky“. 

• Rada schválila poskytnout souboru Botík zdarma víceúčelovou halu na jejich vy-
stoupení ( vstupné dobrovolné ) s následnou besedou u cimbálu v rámci oslav 20. 
výročí od založení souboru.

• Rada schválila žádost p. Tichopádka na uspořádání hudebního večera pro seniory 
s nájemným dle počtu návštěvníků. Bylo schváleno základní min. nájemné (vše 
uváděno bez DPH) 5 000,-Kč, max. 14.200,- Kč a to bez vlivu zda se topí či nikoliv. 
Dle počtu návštěvníku bude nájemné stanoveno následovně: 
do 330 lidí    5.000,- Kč
do 360 lidí   7.500,- Kč
do 390 lidí  10.000,- Kč
do 420 lidí  12.100,- Kč
nad 420 lidí  14.200,- Kč
Důvodem změny nájemného pro tuto „zkušební“ akci oproti schválenému ceníku 
haly je podpora kultury pro seniory. Tato podpora bude poskytnuta pouze pro 
tuto jednu akci. Ostatní akce již budou dále fakturovány dle platného ceníku haly, 
tj. v tomto případě 14.200,- Kč + DPH. 

• Rada schválila smlouvy o výpůjčce pozemků v  k.ú. Březolupy - pozemek 
p.č. 144/3 o výměře 686 m², zahrada za RD č.p. 129 k zemědělskému využití na 
louku či sad a to na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce a dále část po-
zemku (cca 620 m2) p.č. 5703 o celkové výměře 6 577 m² nad horním statkem-re-
mízek k zemědělskému využití na sad. Zároveň rada schválila dodatek ke smlouvě 
č. 183/NN z 11.3.2013 o nájmu RD č.p. 129 s příslušenstvím, řešící ukončení ná-
jmu pro pozemek p.č. 144/3.

• Rada vybrala jako realizátora výběrového řízení na provozovatele ČOV Březolupy 
po 1.10.2014 firmu INNOVA Int. s.r.o., Jílová 1913/14, 702 00 Ostrava – Moravská 



-9-

Březolupský zpravodaj 

Ostrava ( IČ: 278 57 255 ) s nabídkovou cenou 48.158,- Kč vč. DPH. 
• Rada odsouhlasila definitivní podobu kompletní zadávací dokumentace pro akci 

„Revitalizace centra obce Březolupy 2012“ a to jednak dokumentaci řešící staveb-
ní práce a také samostatnou dokumentaci řešící dodávku služeb, zeleň (rozděleno 
na základě konzultací realizátora VŘ s pracovníky ROP a jejich aktuálním meto-
dickým pokynem o zadávaní zakázek po 1.1.2014). U stavebních prací již probíhá 
výběr dodavatele - z 8 doručených nabídek, u zeleně pak z 6 doručených nabídek. 

• U zeleně došlo zejména vinou nepřesností v projektové dokumentaci ke zrušení 
I. VŘ a vyhlášení nového II. VŘ u kterého byl termín pro odevzdání nabídek ur-
čen na 17. 3. 2014.  

• Rada schválila finanční příspěvek pro uživatele Domova pro seniory v Nezdeni-
cích, kde v  současné době žijí 3 obyvatelé z Březolup. Rada schválila příspěvek 
ve výši 3 000,-Kč, který bude použit na nákup speciálně upraveného vozidla pro 
přepravu seniorů (včetně imobilních). 

• Rada obce schválila s platností od 1.3.2014 dotaci 25% z aktuálního ceníku haly 
pro aktivity na níž její účastníci platí za výuku lektorovi. Podmínkou poskytnutí 
této dotace je organizování takovéto aktivity místní spolkem převážně pro do-
spělé a také převážně pro své členy, či místní občany. Pro již probíhající cvičení 
ZUMBY organizované Klubem českých turistů Březolupy rada schválila přecho-
dové období pro měsíce březen a duben 2014 s dotací 50%.

• Rada schválila ceny palivového dřeva pro samovýrobu v obecním lese platné od 
1. 1. 2014. Měkké dřevo (smrk, borovice, jedle, lípa, topol, olše, vrba apod.) 
200,-Kč/prm. Bříza 250,-Kč/prm. Tvrdé dřevo (buk, dub, javor, akát, habr, jasan 
a pod.) 300,-Kč/prm. Ceny byly stanoveny již s DPH a pro prostorový metr sklá-
daného dřeva (tzv. prm). 

• Zájemci o samovýrobu dřeva v obecním lese se můžou hlásit na OÚ, kde jim bu-
dou sděleny bližší informace. 

• Rada schválila nákup záložního zdroje s přepěťovou ochranou pro kamerový sys-
tém instalovaný v budově MŠ Březolupy v částce do 6 500,-Kč s DPH v tzv. REK 
podobě k zasunutí do rozvaděče . 

• Rada schválila odměnu 300,- Kč/měsíc/1hřiště čistého za provádění hrubého 
úklidu a průběžnou kontrolu stavu plochy a hracích prvků na dětských hřištích 
do doby oficiálního předání hřišť do užívání obci Březolupy. Výběr pracovníků 
provede starosta obce a způsob výplaty určí mzdová účetní obce. 

• Rada schválila příslib zapojení obce Březolupy do vzdělávacího projektu „Gra-
motnost není jenom čtení“ z programu vzdělávání pro konkurenceschopnost po-
řádaného vzdělávacím centrem Akropolis. 

• Rada schválila navýšení dotace z  rozpočtu obce o 35  000,-Kč pro SDH určené 
na opravy hasičské zbrojnice (rekonstrukce vrat včetně zateplení, nátěr podlahy, 
oprava sociálek atd.). 

zpracoval Stanislav Bařica, místostarosta obce



Březolupský zpravodaj

-10-

Společenská kronika
Jubilanti 04 -06/2014

Duben 2014 

50 let
Sedláček Vlastimil 

60 let
Hubáčková Anna

75 let
Berecková Zdeňka

80 let
Michálková Emilie

85 let 
Křenová Filomena
Pospíšilová Anežka

Květen 2014

50 let
Polášková Dana 
Soška Pavel
Samsonková Jarmila 

60 let
Douda Miroslav 
Hašová Vlasta 
Šimek Ladislav 
Škráčková Olga 

65 let
Bednářová Ludmila
Kadlčíková Marie 

70 let 
Bednář František 
Horáková Marie 
Nováková Jarmila 

75 let
Bartasová Ludmila
 
85 let
Hubáček Miloslav
Sedlářová Josefa

Červen 2014 

50 let
Bařica Zdeněk
Hoferková Jana
Stašková Ivana

60 let
Rozum Milan 

65 let 
Hubáček Zdeněk
Řezníček Milan

75 let
Fialová Radomila

Údaje o matrice zpracovala 
paní Dana Šohajková, pracovnice OÚ



-11-

Březolupský zpravodaj 

V roce 2013 se 
narodilo 14 děti:

Zemřelo 20 
spoluobčanů:

Ambruzová Vendula
Čevela David
Grossmannová Ella
Hanáčková Liliana
Konvalinková Markéta
Martinka Vlastislav
Mudříková Lucie
Novák Jakub
Olivová Lucie
Pekařová Michaela
Petříková Dorota
Svoboda Sebastien
Šnajdarová Ema
Vykoukalová Jolana

Nejstarší občankou naší obce je paní Anna 
Skřehotová, která oslavila v letošním roce 
93 let a mezi muži jsou nejstarší pan Vladi-
mír Hoferek a pan František Hrabica, kteří 
oslaví v letošním roce 88 let.
K 31.12.2013 bylo v naší obci trvale hlá-
šeno 1668 obyvatel.

Burcev Vladimír
Černoch Vojtěch
Dovrtěl Vlastimil
Duda František
Dýšková Božena
Floriánová Zdenka
Hanáčková Anna
Hoferková Františka
Hubáček Ivan
Hubáčková Zdeňka
Josefčáková Jarmila
Kašíková Marie
Lysoňková Marie
Pavlíková Josefa
Řiháková Růžena
Semela František
Sladovník Bohuslav
Strapec Stanislav
Stuchlíková Ludmila
Vajdík Jaroslav

děti:
ula

a

kékékékékékééééékéttatatattataaa
v

Březolupská knihovna
Tomáš Kubeš (1972) fotograf, novinář a cestovatel. Foto-

grafi i se věnuje vášnivě již od dětství, profesionálně od roku 
1998. Pochází z Horoměřic u Prahy. Vystudoval střední poly-
grafi ckou školu a několik let prožil cestováním v Africe a po-
znáváním tohoto svého zamilovaného kontinentu. Procestoval 
také i Evropu a Asii, celkem fotografoval reportáže ve více jak 
70 zemích světa. Vedle reportážní fotografi e se věnuje také portrétu, architektuře, rekla-
mě a humanitární fotografi i. Je autorem fotografi í k několika knihám, například „Park 
Life“ nebo připravované knize věnované památkám UNESCO v Evropě. 

Jeho snímky a články můžete najít v České republice v titulech jako jsou Koktejl, Lidé 
a Země, Instinkt, Vlasta, Katka, Travel in the Czech republic, Travel Digest, Travel Focus, 
Hospodářské Noviny a mnoha dalších…



Březolupský zpravodaj

-12-

Co to je mimořádná událost?
dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodní-
mi vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují 
provedení záchranných a likvidačních prací.

Dělení mimořádných událostí: 
1.  Mimořádné události vyvolané činností člověka
2.  Mimořádné události vyvolané přírodními vlivy
3.  Havárie

Varianty mimořádných událostí:
1. Povodně a záplavy, vzniklé rozrušením vodních děl (hrází rybníků, přehrad apod.) 

a táním sněhu. 
2. Požáry, rozsáhlé lesní požáry a velkoplošné požáry. 
3. Vichřice, sněhové a námrazové kalamity.
4. Sesuvy půdy a svahové pohyby. 

Informace pro život IV.
Odborná rada prevence OSH okr. Uherské Hradiště 
informace pro zopakování.

S panem Kubešem jsme se koncem ledna toho-
to roku setkali i v Březolupech ve sklepě víceúčelo-
vé haly. Více než 50 občanů Březolup si poslechlo 
jeho poutavé povídání o Africe – Srdce Afriky… 
O expedici do tajemného Srdce Střední Afriky, 
o hledání posledních Pygmejů, kteří ještě žijí po-
dle tradic předků. Prvosjezd řeky Sanghy na raft u, 
panenské pralesy, tajemní obyvatelé i oblasti, kte-
ré jsou dosud bílými místy na mapách. Navštívili 
jsme Kamerun, Středoafrickou republiku i Kon-
go, tedy země, kam se běžně nejezdí a jen obyčej-
ný přejezd hranice znamená velké dobrodružství. 
S panem Kubešem se ještě setkáme na podzim, kdy místní knihovna připravuje besedu 
Tajemství voodoo (vúdú )… 

V naší knihovně je pro Vás opět připravena pěkná řádka nových knih. Půjčit si mů-
žete knihy i z výměnného fondu knihovny B.B.Buchlovana. Aktuální informace z naší 
knihovny najdete i na facebooku Knihovna Březolupy. 

Těším se na Vás v naší knihovně. Olga Rosíková



-13-

Březolupský zpravodaj 

5. Rozsáhlé dopravní havárie (hromadné autohavárie, velká železniční neštěstí, letecké  
katastrofy.) 

6. Výbuchy plynovzdušných směsí. 
7. Výrony nebo úniky nebezpečných škodlivin (např. únik čpavku z chladícího zařízení, 

únik chlóru z  úpravny vody apod.) 
8. Nebezpečí radioaktivního zamoření po havárii jaderných energetických zařízení, ne-

hody při přepravě radioaktivního materiálu, nesprávné uložení radioaktivního mate-
riálu apod. 

9. Smogová situace a zdraví ohrožující zhoršení kvality ovzduší.
10. Epidemie nakažlivých onemocnění lidí a epizootie zvířat (např. salmonelóza, mor pra-

sat atd.) 
11. Nedostatek vody a základních potravin.

Varování obyvatelstva
V případě hrozby nebo vzniku mimořádné události jste na tuto skutečnost upozornění 

prostřednictvím varovného signálu „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“. Tento signál je vyhlašován 
kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin a může zaznít třikrát po sobě v cca tříminutových 
intervalech. Ostatní druhy signálů (sirén) v příští kapitole periodiky.

OSH Uherské Hradiště tel. 572 55 24 34 , www.osh-uh.net

Zahrádkář v březnu
Jakmile nám podmínky dovolí, očistíme rostliny jahodníku. Suché listy odstraníme 

(pozor na srdíčka), záhon okopeme a mírně přihnojíme dusíkem. Pokud i přes oplocení 
zahrady a chrániče kolem stromků jsou kmínky či spodní větve nízkokmenů poškozené 
zvěří, ošetříme je začištěním ran nožem (žabkou) a zamažeme štěpařským voskem. Je-li 
půda rozmrzlá a částečně oschlá, pustíme se do výsadby založených stromků, které jsme 
nestihli na podzim vysadit. Pokud chceme stromek teprve kupovat, dáme dobrý pozor 
na jeho kvalitu. Kontrolujeme zda-li není vyschlý (nápadně lehký, svraskalá kůra, suché 
kořeny), a před výsadbou každopádně přes noc umístíme (po mírném zastřižení koře-
nů, abychom obnovili řezné rány a stromek tak mohl přijímat vodu) do nádoby s vodou 
po korunku. Podle průběhu počasí, ale zpravidla již od začátku měsíce března můžeme 
zahájit předjarní řez stromů. Zejména u starších stromů se zaměříme zejména na pro-
světlení koruny, vyřežeme pár větví, nůžky používáme pouze jako doplněk, detailní řez 
a zkracování každého výhonu není potřebné, mnohdy je spíše škodlivé (mimo broskvoně 
a částečně meruňky). Odstraňujeme větve rostoucí do koruny, větve souběžně rostoucí, 
křížící se, mechanicky poškozené či napadené nějakou chorobou. Zatírání řezných ran 
stromovým balzámem nebo latexem má smysl jen u teplomilných peckovin a po odstra-
nění opravdu jen silnějších větví. Taky nastává vhodná doba pro přeroubování stromů.

Od března se již může vysévat ředkvička, špenát, mrkev, petržel, cibule, zahradní 
i cukrový hrách, který mají v  oblibě děti, protože se mohou konzumovat i celé lusky. 



Březolupský zpravodaj

-14-

Doporučujeme ihned po výsevu zakrýt půdní povrch netkanou textilií, kterou připev-
níme k půdě drátěnou sponou nebo latěmi apod. Můžeme ji také po okrajích zahrnout 
zeminou, ovšem opatrně, aby se při odstraňování nepoškodila. Zakrytí výsevu netkanou 
textilií urychlí sklizeň, zabrání přístupu škůdců (dřepčíků, květilky) a šetří půdní vláhu. 
U ředkvičky ji musíme odstranit již začátkem dubna, aby při vyšší teplotě, která je pod 
textilií, nerostla nať na úkor bulviček. Koncem března vysazujeme sazenice salátu a rané 
košťáloviny. Pokud jsme si sadbu sami vypěstovali, musíme ji před výsadbou 10-14 dní 
postupným větráním otužit. Opět použijeme netkanou textilii, kterou výsadbu zakryje-
me. Vysazujeme i cibuli sazečku a odrůdy jarního česneku. Pěstování cibule sazečky je 
u zahrádkářů oblíbené, protože přináší dřívější sklizeň. Jarní odrůdy česneku (JAPO II, 
LUMÍR, MARTIN) mají nižší výnos, avšak mají lepší skladovatelnost a nejsou napadány 
houbomilkou česnekovou. V krytých prostorech (skleníku, fóliovníku apod.) vyséváme 
osivo rajčat, bazalky, případně papriky, pokud jsme ji nevyseli v únoru. Sazenice pěstuje-
me při teplotě 18-20°C ve dne a v noci kolem 12-14°C. Důležité je větrání, které zvyšuje 
pevnost rostlin. Sazenice musí mít dostatek světla. V březnu sklízíme přezimovanou rů-
žičkovou a kadeřavou kapustu, zimní pór, cibuli zimní sazečku.

Okrasnou zahradu vydatně zalijeme, kompostem pohnojíme keře, záhony trvalek 
a trávník. Postupně odstraňujeme zimní ochranu rostlin. U náchylnějších rostlin pro jis-
totu větráme pouze ve dne a na noc či hrozí-li větší mrazy, vrátíme ochranu zpět. Vysa-
zujeme růže, živé ploty a okrasné opadavé dřeviny. Odstraňujeme suché stonky trvalek 
a trav, vyčistíme i skalku. Jezírka vyčistíme od napadaného listí a zbytků rostlin.

Váš přítel Zahrádkář.cz

Jednota SD Uh. Ostroh vyhodnotila 
akci COOPretina=podpora MŠ v regionu
Od 1.března do 30. listopadu 2013 probíhala v prodejnách Jednoty akce COOPretina, 

v rámci které se nakupovaly výrobky označené logem COOPretina. Akci podpořily do-
davatelské fi rmy. V únoru 2014 proběhlo ocenění Mateřských školek v regionu, pro které 
byla tato akce v regionu celé Moravy zorganizována. 

Předseda družstva Ing. František Polák spolu s obchodním ředitelem Ing. Josefem 
Hájíčkem předali ředitelkám mateřských škol Dárkové poukázky, které uplatní v prodej-
nách Jednoty ve svém okolí. Mateřská škola v Březolupech získala dárkovou poukázku 
v hodnotě 5.000,- Kč. Dále byly odměněny mateřské školy v Medlovicích, Stříbrnicích, 
Ořechově, Kněžpoli, Biskupicích, Šumicích, Záhorovicích, Bánově, Korytné, Strání, Pol-
kovicích, Hrubčicích, Dobromilicích, Němčicích nad Hanou, Tupesích, Břestku, ve Sta-
rém Městě, Huštěnovicích, v Uherském Hradišti v MŠ 28. října a Hradčovicích. 

Jsme rádi, že mohla Jednota fi nančně podpořit mateřské školy v regionu v celkové 
fi nanční částce 104.000,- Kč, děkujeme mateřským školám i zákazníkům za zapojení do 
této akce, za nákupy COOPretinou označených druhů zboží.



-15-

Březolupský zpravodaj 

Coopretina Březolupy

Z činnosti Základní školy Březolupy
Zimní období školního roku bylo spojeno s usilovnější přípravou žáků na vyučová-

ní, neboť se snažili mít co nejlepší vysvědčení. Dne 23. 1. 2014 bylo uzavřeno 1. pololetí 
školního roku 2013/2014. Práci našich žáků zhodnotili jednotliví učitelé takto:

1.třída - 23 žáků prospělo se samými jedničkami – Ambruzová Nikole, Binar Vojtěch, 
Brázdilová Barbora, Hájková Barbora, Harsová Nela, Havrylyk Petro, Hubáček David, 
Jančová Eva, Juráková Kateřina, Knot Tomáš, Knotová Alžběta, Miklová Sofi e, Minařík 
Jan, Pekař Martin, Postava Jakub, Sekaninová Markéta, Šišák Daniel, Šišák Jan, Tkadleč-
ková Anastázie, Vrabček Adam,Vyoralová Eliška, Yassine Adam a Zapletalová Lucie

 
2.třída - 19 žáků prospělo se samými jedničkami – Bilavčík Roman, Binarová Nela, 

Brázdil Jakub, Čejková Eliška, Duda Jakub, Gajdůšek Ondřej, Grossmann Matyáš, Ha-
náčková Eva, Kadlčík Martin, Kuklová Adéla, Křenová Eva, Ondroušek Miroslav, Parač 
Oliver, Pektorová Bára, Řezníček Jaroslav, Slezák Ondřej, Šmíd Patrik, Trubelíková Da-
rina a Žaludková Karolína.

Ostatní žáci s vyznamenáním byli Holík Nikolas a Mikulcová Nikol.
Průměrná známka třídy byla 1,014.



Březolupský zpravodaj

-16-

3.třída - z 15 žáků všichni prospěli s vyznamenáním, samé jedničky mělo 10 žáků - 
Harsa Michal, Hovorková Erika, Hubáčková Tereza, Krajčová Barbora, Mezírka Daniel, 
Řezníčková Adéla, Šebestová Hana, Špiller Jakub, Vlčková Veronika a Zálešáková Eliška. 

Ostatní žáci s vyznamenáním byli Bartoš Patrik, Daněk Patrik, Floriánová Kateřina, 
Fusek Patrik a Koláček Antonín

Průměrná známka třídy byla 1,067.

4.třída - má 21 žáků , 19 žáků prospělo s  vyznamenáním, z toho 12 se samými 
jedničkami a to Bachan Vojtěch, Gajdůšková Klára, Kročil Martin, Kročilová Natálie, 
Kuklová Klára, Novák Daniel, Pektor David, Prokopová Mariana, Sachr Štěpán, Šimí-
ková Mirka, Slezáková Kristýna a Zachovalová Žaneta. 

Ostatní žáci s vyznamenáním byli Geržová Anna, Hoferek Tomáš, Marcaník Kryš-
tof, Žák Lukáš, Popelková Kateřina, Hubáček Ondřej a Řezník Lukáš. 

Průměrná známka třídy byla 1,114.

5. třída – z 18 žáků 13 žáků prospělo s vyznamenáním. Se samými jedničkami to 
byla děvčata Kalinová Viktorie, Kolková Lucie a Kovačíková Michaela . Ostatní vyzna-
menaní byli Grygar Filip, Hoferková Pavlína, Hubáček Pavel, Juráková Markéta, Mizera 
Josef, Pekař Dominik, Řezníček Šimon, Řezníčková Aneta, Viceník Kryštof a Špiller 
Kryštof. 

Průměrná známka třídy byla 1,296.

6.třída – z 15 žáků mělo 7 žáků vyznamenání, byli to : Janků Šimon, Křůmalová 
Monika, Kuklová Kateřina, Petrů Tomáš, Šimíková Jana, Valouch Jan a Žák Martin

Průměrná známka třídy byla 1,506.

7.třída – z 20 žáků mělo vyznamenání 8 žáků. Samé jedničky měla Husková Věra . 
Ostatní žáci s vyznamenáním byli Andrýsek Zdeněk, Juráková Adéla, Juráková Lu-

cie, Kolková Kateřina, Vítková Eliška, Vyoral Štěpán a Zlámalová Veronika.
Průměrná známka třídy byla 1,643.

8.třída – z 18 žáků 8 žáků prospělo s vyznamenáním. Se samými jedničkami 2 žáci, 
byli to: Hubáček Radim a Říha Radim. Ostatní žáci s vyznamenáním byli Bartoš Otto, 
Bilavčíková Zuzana, Blizňáková Michaela, Mikulincová Monika, Stuchlíková Veronika 
a Vaňková Kristýna.

Průměrná známka třídy byla 1,526.

9.třída – ze 14 žáků 6 žáků prospělo s vyznamenáním, z toho se samými jedničkami 
byla Gregorová Jitka a Kročilová Michaela. 

Ostatní žáci s  vyznamenáním byli Bařica Vít, Fajtová Kateřina, Hromeček Petr 
a Pavlačková Aneta. 

Celkový průměr třídy byl 1,732.



-17-

Březolupský zpravodaj 

Tabulka studijních výsledků žáků v 1.pololetí školního roku 2013/2014

Třída
Počet 
žáků

ve 
třídě

Prospělo
 s vyzname-

náním

Prospělo
se samými 
jedničkami

Prospělo Neprospělo Průměr

1. 23 23 23 0 0 1,000
2. 21 21 19 0 0 1,014
3. 15 15 10 0 0 1,067
4. 21 19 12 2 0 1,114
5. 18 13 3 5 0 1,296

1.stupeň 98 91 67 7 0 1,0982
6. 15 7 0 8 0 1,506
7. 20 8 1 10 2 1,643
8. 18 8 2 10 0 1,526
9. 14 6 2 8 0 1,732

2.stupeň 67 29 5 36 2 1,6018
Celkem 165 120 72 43 2 1,35

Předpokládám, že paní učitelka byla s výkonem předškoláků spokojena a že se s nimi po 
1. září bude vídat již ve škole. Pokud přece jenom zvolili rodiče odklad, nic se neděje. Škola 
snad nespadne a počká si na ně příští rok.



Březolupský zpravodaj

-18-

Zlatým hřebem plesu SRPŠ Březolupy je zcela jistě polonéza v podání žáků posledního roč-
níku naší základní školy. Mnohé „deváťáky“ byste ani nepoznali. Pomalu už si zvykejme, 
že je nebudeme zdravit  ahoj, ale spíše dobrý den. Šlo jim to ale báječně, na tom se shodli 
všichni přítomní

Od ledna došlo ke změně ve školní družině. Novou zastupující vychovatelkou je Jana 
Miklová Hasoňová. 

Chlapci a děvčata 7. až 9. ročníku v počtu devíti párů vystoupili s polonézou na taneč-
ním večírku pro rodiče.

Žáci 2., 3.a 4.třídy koncem ledna ukončili plavecký výcvikový kurz v Uherském Hradišti.

4.února proběhlo přijímání žáků k základnímu vzdělávání.K zápisu přišlo se svými 
rodiči 25 dětí z Březolup, Svárova a Šarov. 21 dětí bylo přijato, u 4 dětí je přerušeno řízení, 
pravděpodobně jejich rodiče přistoupí k odkladu povinné školní docházky.

Zimní období bylo spojeno také s olympiádami z jednotlivých předmětů. Žáci naší 
školy se zapojili do olympiády z českého jazyka, dějepisu, zeměpisu a matematiky.

Okresního kola olympiády z dějepisu se zúčastnila Zuzana Bilavčíková. Okresního 
kola olympiády ze zeměpisu se zúčastnily Jana Šimíková, Adéla Juráková a Zuzana Bilav-
číková .Jitka Gregorová a Věra Husková se zúčastnily konverzační soutěže v anglickém 
jazyce.

Žáci 7., 8. a 9.ročníku byli na výchovném koncertu ve Zlíně.
Žáci 9. ročníku vyslechli preventivní program Policie ČR Divácké násilí. 
Všichni žáci ukončili závěrečné preventivní programy Etické výchovy.

Zpracovala: Miroslava Chlachulová



-19-

Březolupský zpravodaj 

Den učitelů

Za všechno dobré, co jste nás naučili,Za všechno dobré, co jste nás naučili,
Vám patří dík náš vřelý.Vám patří dík náš vřelý.
Nebyly to vždycky lehké časy,Nebyly to vždycky lehké časy,
když učivo nám šlo mimo naše hlavy.když učivo nám šlo mimo naše hlavy.

Vám patří díky, že jste vytrvaliVám patří díky, že jste vytrvali
a mnohdy beznadějnou situaci nevzdávali.
Všechno co pracně jste v nás zasévali,Všechno co pracně jste v nás zasévali,
přineslo úspěch a ovoce až v pozdější chvíli.

Až rozum dozrál a bývalí žáci pochopili,Až rozum dozrál a bývalí žáci pochopili,
že známka vždy neodráží skutečné znalosti a píli.že známka vždy neodráží skutečné znalosti a píli.
Vždyť pro známky se neučíme,Vždyť pro známky se neučíme,
ale pro život, ve kterém získané vědomosti uplatníme!ale pro život, ve kterém získané vědomosti uplatníme!

Vy odkaz „Učitele národů“ jen hrdě předávejte dál,Vy odkaz „Učitele národů“ jen hrdě předávejte dál,
i když někdy máte pocit, že ne každý Váš žák by o to stál.i když někdy máte pocit, že ne každý Váš žák by o to stál.
My starší hrdě hlásíme se k naší škole,My starší hrdě hlásíme se k naší škole,
která nám do života základy dala dobré.která nám do života základy dala dobré.
S láskou vzpomínáme na své pedagogy,S láskou vzpomínáme na své pedagogy,
kteří nás dokázali povzbudit a dodávali síly.kteří nás dokázali povzbudit a dodávali síly.

Tak ještě jednou přijměte naše poděkováníTak ještě jednou přijměte naše poděkování
a věřte, že co jste zaseli,a věřte, že co jste zaseli,
sklidíte s obdivem později.sklidíte s obdivem později.
Vždyť dětská paměť je jako kniha,Vždyť dětská paměť je jako kniha,
která s léty ceněna bývá.která s léty ceněna bývá.
Ať Vaše záslužná práce dojde uznání!Ať Vaše záslužná práce dojde uznání!

MUDr. Anna OtrhálkováMUDr. Anna Otrhálková



Březolupský zpravodaj

-20-

Výsledky Tříkrálové sbírky 2014
Obec částka
Babice 38 105 Kč
Bílovice 53 567 Kč
Boršice u Blatnice 30 550 Kč
Boršice 72 779 Kč
Břestek 19 555 Kč
Březolupy 43 868 Kč
Buchlovice 72 190 Kč
Hluk 135 500 Kč
Hostějov 4 601 Kč
Huštěnovice 19 747 Kč
Jalubí 34 429 Kč
Jankovice 11 105 Kč
Kněžpole 33 401 Kč
Kostelany nad Moravou 26 124 Kč
Košíky 0 Kč
Kudlovice 25 820 Kč
Kunovice 139 625 Kč
Medlovice 11 885 Kč
Mistřice 28 940 Kč
Modrá 24 363 Kč
Nedachlebice 26 630 Kč
Nedakonice 52 350 Kč
Ořechov 20 174 Kč
Ostrožská Lhota 37 127 Kč
Ostrožská Nová Ves 67 540 Kč

Obec částka
Osvětimany 21 046 Kč
Podolí 20 131 Kč
Polešovice 42 649 Kč
Popovice 26 343 Kč
Salaš 7 985 Kč
Staré Město 154 045 Kč
Stříbrnice 10 480 Kč
Sušice 16 000 Kč
Svárov 9 030 Kč
Topolná 42 691 Kč
Traplice 20 904 Kč
Tučapy 7 911 Kč
Tupesy 33 506 Kč
Uherské Hradiště - město 295 658 Kč
Uherské Hradiště - Jarošov 40 693 Kč
Uherské Hradiště - Míkovice 22 580 Kč
Uherské Hradiště - Sady 31 786 Kč
Uherské Hradiště - Vésky 14 424 Kč
Uherský Ostroh 101 035 Kč
Újezdec u Osvětiman 8 371 Kč
Vážany 11 702 Kč
Velehrad 38 147 Kč
Zlámanec 10 608 Kč
Zlechov 39 482 Kč
Celkem vykoledováno:  2 060 659 Kč 



-21-

Březolupský zpravodaj 

Pan učitel František Vojtěšek
Byl našim třídním učitelem v  6., 7. a 8. třídě. Učil nás matematiku, zeměpis 

a tělesnou výchovu. V hodinách matematiky nás svým praktickým vysvětlením 
a dobrým přístupem výborně připravil na další studium. Na jedenáctiletku, nynější 
gymnazium nás z  8. třídy odešlo 6 žáků a na stavební průmyslovku 3 žáci. Téměř 
všichni pak pokračovali dalším studiem na vysoké škole. Před hodinou zeměpisu 
službu mající hospodáři pověsili mapu na tabuli a my žáci jsme si podle učebnice 
zopakovali průmyslová, či zemědělská centra výroby na mapě. Když se to 2x zopa-
kovalo, zůstaly zbytky vědomostí i v paměti těch, co nebyli připraveni. Známky ze 
zeměpisu byly díky těmto zvyklostem velmi dobré.

Pan učitel Vojtěšek byl tělem i duší oddaný sportu. V dobách, kdy škola neměla 
svou tělocvičnu a hala ještě neexistovala, jsme cvičívali na hřišti, pokud to poča-
sí dovolilo. Hřištěm vedl chodník, který začínal v  místech nynějšího STK a končil 
u lavečky před nynější Kolibou. Vlevo od chodníku byla louka, kde se sekla tráva 
a vpravo bylo fotbalové a volejbalové hřiště. Na okraji hřiště stávala dřevěná bouda 
na převlékání hráčů a žáků, honosně nazývána „klubovna“. Kromě laviček, dřevěných 
věšáků a sítí do branek v ní nic více nebylo. Obvykle jsme po rozcvičce hrávali holky 
vybíjenou a chlapci fotbal.

Měli jsme dokonce i trička s čísly. V letních měsících jsme hrávali přátelská utká-
ní s okolními školami v Nedachlebicích, Bílovicích a Topolné. Obvykle jsme pěšky 
dorazili k soupeřům a po zápase opět pěšky domů. Obvykle bývalo vítězství na naší 
straně. Jindy jsme běhali 60 nebo 100 m na čas. Někdy pan učitel uvázal lano na jednu 
z lip v aleji a absolvovali jsme šplh. V zimě se vyrábělo kluziště v místech vpravo od 
lipové aleje a vlevo od mostu přes Březnici. Ohrada z  dřevěných mantinelů se na-
stříkala večer vodou a noční mráz se postaral o vznik ledové plochy. Spolužáci měli 
rozdělené služby v odklízení sněhu z ledové plochy a udržování kluziště v provozu-
schopném stavu. Večer bývalo kluziště osvětlené a byly tam i lavičky na přezouvání 
bot. Večer hrávali hokej dospělí proti jiným vesnickým skupinám a dokonce k nám 
jezdili i vojáci z kasáren v Uherském Hradišti, kde ještě nestál zimní stadion.

V hodinách tělesné výchovy jsme v zimě stáli na bruslích 
na kluzišti seřazení v řadě i ti, co bruslit neuměli a měli brusle 
pouze půjčené na hodiny tělocviku. Nutno dodat, že v té době, 
kdo měl brusle pevně přišroubované na boty, říkalo se jim ka-
nady, byl frajer. My ostatní jsme se spokojili s bruslemi na klí-
ček, které se na podrážky bot přišroubovaly a držely zobci.

Sportovně nadaní chlapci to měli u pana učitele dobré. 
Horší byli sportovní antitalenti, co neuměli cvičit. Pokud 
nezazářili v  jiných předmětech či kolektivních hrách, byli 
ztraceni.

MUDr. Anna Otrhálková



Březolupský zpravodaj

-22-

Volby do Evropského parlamentu
V květnu nás opět čekají volby, tentokrát do Evropského parlamentu. Volit se bude 
v pátek dne 23. května 2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 
24. května 2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Místem konání voleb do Evropského parlamentu v Březolupech jsou tradičně přízemní 
učebny Základní školy Březolupy čp. 134.
Pozor!!! Upozorňujeme na nové rozdělení volebních okrsků!!! 
(viz článek Nové rozdělení volebních okrsků v tomto zpravodaji)

Volební okrsek č. 1 /voliči s trvalým pobytem ve východní části katastru obce Březolupy, 
voliči s voličským průkazem a voliči ze států EU /
Volební okrsek č. 2 /voliči s trvalým pobytem v západní části katastru obce Březolupy.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost platným občanským 
průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem (dále jen „cestovní pas“). Volič, který je občanem jiného členské-
ho státu, prokáže po příchodu do volební místnosti svou totožnost a občanství jiného 
členského státu a že je na území České republiky přihlášen k trvalému pobytu nebo 
k přechodnému pobytu na území České republiky.
Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb do Evropského parlamentu volič může obdržet hlasovací lístky i ve 
volební místnosti. Volič, který hlasuje na voličský průkaz (§ 30), obdrží hlasovací lístky 
ve volební místnosti.
Přenosnou urnu lze objednat na Obecním úřadě Březolupy, tel. 572 580 116 a v den voleb 
u okrskové volební komise v místě konání voleb a to i telefonicky 572 580 138.

Zapisovatelkami okrskových volebních komisí /OVK/ jsou jmenovány:
zapisovatelka OVK č. 1 : Martina Urbancová
zapisovatelka OVK č. 2 : Stanislava Šebestová

Minimální počet členů OVK č. 1 byl stanoven na 6 členů (včetně zapisovatelky), OVK 
č. 2 byl stanoven na 6 členů (včetně zapisovatelky).

Všechny potřebné informace k  volbám do Evropského parlamentu naleznete na 
webových stránkách Ministerstva vnitra ČR:  www.mvcr.cz  (v sekci informační servis – 
volby – volby do Evropského parlamentu).
Případné další dotazy týkající se voleb v obci Březolupy vám rádi sdělíme:
Obecní úřad Březolupy, čp. 90, 687 13 
Martina Urbancová tel. 572 580 116, matrika@brezolupy.cz, obec@brezolupy.cz 



-23-

Březolupský zpravodaj 

Nové rozdělení volebních okrsků 
v březolupech
Na základě nového zákonného požadavku na územní celistvost volebních okrsků byla 
obec Březolupy rozdělena na dva nové volební okrsky. 
 Již v minulosti byla naše obec rozdělena na dva volební okrsky. Volební okrsek č. 1 byli 
voliči s trvalým pobytem do č.p. 299, volební okrsek č. 2 pak ti s  trvalým pobytem na 
čp. 300 a vyšším. Podle nové zákonné úpravy ovšem toto rozdělení, dle čísel popisných, 
nesplňuje podmínku územní celistvosti. 

Obecní úřad Březolupy byl tedy nucen volební okrsky předefi novat a poprvé toto 
bude platit již od květnových Voleb do Evropského parlamentu 2014!

Nově bude obec Březolupy, resp. její voliči, rozděleni podle území (viz mapa) na:
 východní  část (volební okrsek č.1) 
 západní část (volební okrsek č.2) 

Ostatní zůstává stejné jako v minulosti tzn. :
 i nadále zůstávají dva volební okrsky (jen jsou rozděleny podle území)
 i nadále budou mít oba dva okrsky svou volební místnost v přízemních učebnách 

místní základní školy č.p. 134. 
Učebny, resp. volební místnosti, spolu téměř bezprostředně sousedí, a pokud 
budete mít pro začátek se zařazením do správného volebního okrsku problém, 
rádi vám ve dnech voleb poradí členové okrskových volebních komisí, do 
kterého okrsku patříte, nebo vám pomůže i plánek a výpis čísel popisných pro 
jednotlivé okrsky, který bude před volebními místnostmi vyvěšen. 

 samozřejmě i nadále dochází v rámci konečných volebních výsledků v naší obci 
ke standardnímu sčítání obou volebních okrsků dohromady.

 
Hranici pro rozdělení na východní a západní část tvoří od severu polní cesta od 
U Kamenňa, kolem Nového Dvora po začátek místní komunikace Drahy.
Dále pokračuje po této místní komunikaci Drahy dolů až mezi základní školu a kostel 
a dále pod kaštany podél OD Jednota k hlavní cestě II. třídy č. 497.
Přes hlavní cestu pak pokračuje kolmo dále do uličky (kostkovice) a doleva nahoru mezi 
zámecký park a bytovky nad zámkem.
Dále tato hranice pokračuje doprava po silnici III. třídy č. 49711 směrem na Uherský 
Brod až po jižní hranici našeho katastru.

Výpis čísel popisných podle územního rozdělení volebních okrsků na východní a západní 
část je zveřejněn na webových stránkách obce www.brezolupy.cz  i na úřední desce 
u Jednoty.



Březolupský zpravodaj

-24-

Rozpočet obce Březolupy na rok 2014
PŘÍJMY 25 729 000,00
VÝDAJE -31 834 000,00
SCHODEK ROZPOČTU -6 105 000,00
FINANCOVÁNÍ 6 105 000,00

Obrazové rozdělení volebních okrsků 2014



-25-

Březolupský zpravodaj 

PŘÍJMY
1111 Daň z příjmů závislá činnost 3 520 000,00   
1112 daň z příjmů ze sam. Výdělečné činnosti 1 210 000,00   
1113 DPFO kapitáloý výnos 360 000,00   
1121 DPPO 3 470 000,00   
1122 DPPO za obec (+-) 600 000,00   
1211 DPH 7 530 000,00   
1340 Poplatek za komunální odpad 660 000,00   
1341 poplatek ze psů 25 000,00   
1343 poplatek za užívání veřejného prostr. 17 000,00   
1345 poplate z ubytovací kapacity 30 000,00   
1347 Poplatek za VHP místní 1 000,00   
1351 Odvod z loterií  (kromě VHP) 75 000,00   
1355 Odvod z VHP 295 000,00   
1361 Správní poplatek 25 000,00   
1511 Daň z nemovitostí 1 090 000,00   

98071 4111 volby senát doplňující 49 200,00   
4112 dotace státní správa 519 000,00   
4223 dotace investiční REVIcentrum 2 695 000,00   

1032 2111 Prodej dřeva 10 000,00   
2321 2111 ČOV provozování 1 020 000,00   
2341 2139 pronájem rybník 15 000,00   
3313 2111 kino příjem 1 000,00   
3349 2111 zpravodaj 25 000,00   
3392 2132 hala pronájem spolky + škola 481 000,00   

2132 hala pronájem komerční 250 000,00   
3412 2111 kurty příjem 15 000,00   
3519 2132 ZS pronájem příjem 145 000,00   

2329 ZS služby příjem 90 000,00   
3612 2132 BDSP nájemné 190 000,00   
3612 2329 BDSP služba 130 000,00   

6000 3612 2132 BDMH nájemné 135 000,00   
6000 3612 2329 BDMH služba 115 000,00   

3613 2132 nebytové prostory pronájem 36 000,00   
3619 2132 pronájem RD 129 příjem 36 000,00   
3632 2111 poplatek z hrobů 30 000,00   
3639 2131 pronájem pozemků 200 000,00   

2132 pronájem prostor 28 000,00   
3721 2111 Nebezpečný odpad příjem 5 000,00   
3723 2111 tříděný odpad SD příjem 30 000,00   
3725 2111 EKOKOM příjem 100 000,00   
3729 2111 skládkovné 15 000,00   
4359 2111 příjem z rozvozu obědů 53 000,00   
6171 2132 zámek pronájem komerční 10 000,00   

2132 zámek pronájem spolky 88 000,00   
6310 2142 dividendy 50 000,00   
6171 2329 volby  2014 2x  bude zatím na 6171 112 800,00   
6310 2141 příjmy z úroků účet +  termíňák 70 000,00   



Březolupský zpravodaj

-26-

2219 2324 Příspěvek KONY na chodník 70 000,00   
6171 2324 rezerva vratka DPH 1 000,00   
3412 2324 vyúčtování Dětská hřiště 1 000,00   

PŘÍJMY CELKEM : 25 729 000,00   

VÝDAJE
231 1032 Lesní hospodářství 50 000,00

1069 KPÚ, PEO 655 000,00
2143 Altán posezení, fond SK 60 000,00
2212 Komunikace (i čištění a údržba) 775 000,00

výkup pozemků pod MK 100 000,00
DS 2014 komunikace 170 000,00

2219 Chodníky,parkoviště 5 030 000,00
Revicentra2012 4 390 000,00
DS 2014 chodník 60 000,00
Kony +  u zámku 530 000,00

2221 Dopravní obslužnost 145 000,00
2321 Kanalizace, ČOV 1 412 000,00

kanalizace provozování 1 032 000,00
ČOV II.etapa 380 000,00

2333 Stabilizace potok 100 000,00
2341 Rybník údržba, stavidlo,PD 245 000,00
3111 Školka (služba,septik,schodiště) 161 000,00
3113 Škola 2 429 000,00

služba, fi n.audit,septik 115 000,00
dotace od zřizovatele 2 314 000,00

3143 Družina 171 000,00
3312 Chrámový sbor,pěvecký dětský sbor 26 000,00
3313 Kino 12 000,00
3314 Knihovna 93 000,00
3319 Kronika 5 000,00
3326 Památníky 116 000,00
3329 Pomníky Můčka, vojáci, sv.Jan 170 000,00
3330 Farnost 75 000,00
3341 Rozhlas 39 000,00
3349 Zpravodaj 40 000,00
3392 Hala 981 000,00
3399 SPOZ, Botík 283 000,00

Botík  128 000,00
jubilanti, školáci, vítání 155 000,00

3412 Kurty, doskočiště hřiště 20 000,00
3419 Sokol dotace hala +činnost 1 975 000,00

kabiny 1 600 000,00
3421 Dětská hřiště RZM, DDM Astra 710 000,00

Hřiště  RZM 700 000,00
3429 Složky dotace 298 000,00
3519 Zdravotní středisko 965 000,00



-27-

Březolupský zpravodaj 

FINANCOVÁNÍ

oprava střechy + sprchový kout 625 000,00
3612 Bytové domy,pozemky pro BD,dotace 1 530 000,00

pozemky RD, BD,dotace RD občanům 1 230 000,00
BDMH + BDSP provoz 300 000,00

3631 Veřejné osvětlení 421 000,00
3632 Hřbitov 136 000,00

projekt rekonstrukce 70 000,00
3635 Územní plán 50 000,00
3636 PZ ČOV,  PIŘ 570 000,00
3639 Komunální služby 3 685 000,00

Služby po obci, s majetkem 1 389 000,00
pozemky Zelnice 150 000,00
dotační projekty, rezerva 2 000 000,00
podzámčí, za halou, pálenice 96 000,00
Správní poplatky st.řízení 50 000,00

3721 Nebezpečný odpad 80 000,00
3722 Komunální odpad 950 000,00
3723 Sběrný dvůr, tříděný odpad 475 000,00

pytle nákup 105 000,00
3726 KOKO, kompostoviště 115 000,00
3729 Skládka + pozemky 200 000,00
3745 Veřejná zeleň 843 000,00

ořezy,arborist.fond,bobr 170 000,00
4359 Důchodci obědy, příspěvky Charitě 147 000,00
5399 Správce obecního pořádku 30 000,00
5212 Ochrana obyvatelstva – zákonná rezerva 30 000,00
5512 Hasiči + práce s mládeží 81 000,00
6112 Zastupitelstvo 1 442 000,00

98071 6114 VOLBY SENÁT na dotaci 49 200,00
6114 volby senát  z rozpočtu 10 000,00
6171 Zámek, státní správa 2 964 800,00

rezerva 364 000,00
volby  výdaje proti příjmům 102 800,00

6310 Poplatky bance 23 000,00
6320 Pojištění majetku 127 000,00
6399 DPPO za obec 800 000,00
6402 Vratka nevyčerpané dotace volby 2013 24 000,00
6409 Členské  příspěvky SMO, SMS, RZM, SMOVM 10 000,00

VÝDAJE CELKEM : 31 834 000,00

8117 termínovaný vklad z 2013 konec 2 500 000,00
8118 termínovaný vklad 2014 nový -2 500 000,00
8115 přebytky minulých let 6 935 000,00
8124 splátka úvěru ČOV -830 000,00

6 105 000,00



Březolupský zpravodaj

-28-

 Elektrowin infomuje
Recyklace nahrazuje ubývající zdroje surovin
Zásoby nerostných surovin na celém světě neustále klesají. Dnes už navíc nejde jen 

o uhlí nebo železnou rudu. Moderní výrobky, především elektronika, se například neobe-
jdou bez kovů vzácných zemin.

Ty patří mezi vůbec nejdražší materiály, které se využívají při výrobě spotřebičů. Jsou 
zhruba 200 krát dražší než zlato, jejich zdroje jsou přitom velmi omezené co do množství 
i lokalit výskytu. Jejich naleziště se z velké části soustřeďují například v Číně. Ta ale – 
stejně jako další země s prudce se rozvíjejícími ekonomikami – stále výrazněji omezuje 
export těchto surovin. Důvod je prostý – začala je využívat sama.

Typickým představitelem spotřebičů, jejichž výroba se bez těchto vzácných kovů neo-
bejde, jsou telefony. Mezi prvky, které z nich dělají to, čím jsou - lehké přístroje s věrným 
zobrazováním a kvalitním zvukem - patří Yttrium, Lanthan, Cer, Praseodym, Neodym, 
Europium, Gadolinium, Terbium a Dysprosium.

Urban mining čili městská těžba
Evropská unie klade stále větší důraz na důslednou recyklaci elektrospotřebičů po 

skončení jejich životnosti. Hovoří se o „urban mining“, tedy „městské těžbě“. Nemůžeme 
si zkrátka dovolit nechat všechny cenné a opakovaně použitelné suroviny zahálet ve spo-
třebičích odstavených ve sklepech a garážích nebo vyvezených na skládky. Je třeba z nich 
tyto suroviny dostat zpět a vrátit je do výroby.

Moderní technologie, jimiž dnes disponují zpracovatelské fi rmy, umožňují efektivně 
separovat jednotlivé materiály, z nichž jsou elektrospotřebiče vyrobeny. Drtivou většinu 
jich pak lze využít jako druhotné suroviny. 

Jde především o kovy, v menší míře o plasty a další materiály. Opakovaně je tak mož-
né využít téměř 90 procent hmotnosti spotřebičů, které defi nitivně dosloužily. 

Typickým zástupcem domácích spotřebičů, které se ve velké míře vyskytují ve zpět-
ném odběru, je třeba populární mikrovlnka.

Největší podíl materiálů používaných při její výrobě tvoří železo. Na celkové hmot-
nosti přístroje se železné komponenty podílejí téměř 57 %. Významnější podíl pak má 
ještě sklo (16 %) a plasty (12 %).

Recyklace není výdělečný byznys
Odborná recyklace navíc zaručuje, že naše životní prostředí neznečistí různé škodli-

viny, které jsou ve spotřebičích obsaženy. Může jít například o oleje a další maziva, nejty-
pičtějším příkladem jsou patrně freony používané dříve v chladicích zařízeních. 

To vše má ale jeden háček: zpracování, které zohledňuje všechny tyto požadavky, není 
výdělečnou činností. Celý systém zpětného odběru a recyklace starých spotřebičů může 
fungovat jedině díky fi nancování zodpovědnými výrobci, kteří se sdružili v kolektivních 
systémech, jako je ELEKTROWIN. 

www.elektrowin.cz



-29-

Březolupský zpravodaj 

Březolupské rody v I. polovině 18. století
1. Úvod:
Závěrem článku Místní názvy v okolí Březolup jsem slíbil, že zpracuji historické 

pojednání i o březolupských rodech. Svůj slib dnes částečně plním, ale protože si tato 
problematika zaslouží více prostoru, zpracuji článků opět několik a postupně je budu 
zveřejňovat v Březolupském zpravodaji.   

V části první se nezaměřím na rody nejstarší, protože tam můj „výzkum“ ještě po-
kračuje, ale na rody, které žily v Březolupech v I. polovině 18. století, přesněji letech 
1720–59. Tato léta jsou obsažena v  latinsky psané matrice narozených pro farnost 
Bílovice, kam Březolupy tenkráte patřily. Nedávno jsme s kolegy z „Genealogického 
spolku“, který se pravidelně schází v Uherském Hradišti, zpracovali její rejstřík, který 
pro tento článek využiji.  

2. Rody, dosud žijící v Březolupech:
Nejdříve se zaměřím na rody, jejichž potomci dosud v naší obci stále žijí. Samo-

zřejmě, že nebudu uvádět rody všechny, ale pouze v té době nejčetnější. 
Protože abecední třídění je neutrální, použiji ho ve svém článku i já. Prvním je 

proto rod Andrýsek. V daném období zde žila pouze jedna rodina, rod se do Březo-
lup dostal asi z Nedachlebic, kde bylo v té době nejvíce rodin tohoto příjmení. Dal-
ším rodem je BLAHA, v Březolupech žily čtyři rodiny, které odsud pravděpodobně 
i pocházely. 

Rod BLAŽEK patřil již v  té době k  nejvíce rozšířeným, žily zde postupně čty-
ři rodiny s  mnoha potomky, i tento pocházel z  Březolup. Rod FUSEK je původem 
pravděpodobně z Topolné a u nás žily již čtyři rodiny. V současnosti velmi rozšířený 
HOFEREK přišel do Březolup taktéž z  Topolné a počátkem 18. století zde žily tři 
rodiny. Rod HRABICA patří naopak k  těm původně březolupským (jak psal již ve 
svém článku z obdobnou tématiku v roce 2000 pan František Hrabica), v této době 
měl rodiny čtyři. 

Pomalu se dostáváme k  nejrozšířenějšímu rodu v  Březolupech, tj.  HUBÁČEK. 
Ten vypadá taktéž na původní a měl zde již osm rodin. Příliš pozadu nezaostával ani 
rod KREJČIŘÍK s  rodinami čtyřmi. Naopak rod LYSONĚK měl pouze rodiny dvě, 
ale podle mých zjištění byl taktéž původní březolupský. Stejně tak to lze říci i o rodu 
MICHÁLEK se třemi rodinami. 

Rod PASTYŘÍK v této době zde již sice žil, ale až koncem tohoto období a měl 
pouze dvě rodiny. Rod TOMEK je nejspíše taktéž z  Březolup, i on měl dvě rodi-
ny. Posledním rodem v této skupině je pak VAJDÍK. Tento rod pocházel ze Svárova 
a u nás zatím byla pouze jedna rodina.

V obci se ale vyskytovala samozřejmě i další příjmení, která „přežila“ až do sou-
časnosti. I když ne vždy jde o přímé potomky těchto rodin. Prozatím nebyly rody 
příliš významně rozvětveny, což některé v dalších letech dohnaly. Mezi ně patří na-
příklad: Čižmář, Dýšek, Hrabec, Hybler, Křen, Křižka, Ondrůšek a Samsonek.  



Březolupský zpravodaj

-30-

3. Vymřelé rody:
Prvním rodem v této „kategorii“ je  Bartoníček a BARTONÍK. Dříve se často stá-

valo, že při větším výskytu jednoho příjmení bývali synové pojmenováni pro rozli-
šení zdrobněle. Kněží pak psali klidně při narození jednoho dítěte příjmení původní 
a při druhém zdrobnělé. Nás genealogy tím však nezmatou. Pro ilustraci pár dalších 
příkladů z  tohoto období a našeho okolí: Čižmář - Čižmařík, Dovrtěl – Dovrtělík, 
Hanák – Hanáček, Hofer – Hoferek nebo Sklenář – Sklenařík. Bartoníčků a Bartoní-
ků byly celkem čtyři rodiny. Dalším byl ŠVENDA s rodinami třemi, nebo OTÉPKA 
taktéž se třemi. Všechny tyto rody byly pravděpodobně původními březolupskými.

Následuje již výše uvedený rod SKLENÁŘ původem nejspíš ze Svárova, v té době 
v Březolupech zastoupen již pěti rodinami. Posledním rodem, který zde uvedu je pak 
VEČEŘA, nejvíce rozšířený v Nedachlebicích, ale i jinde. U nás byly rodiny dvě.

V obci se ale vyskytovala samozřejmě i další příjmení, která byla zastoupena pou-
ze jednou či dvěma rodinami. Uvádím zde pár zajímavých: Adamovský, Bolenoška, 
Bolusek, Dach, Drábek, Hejl, Huja, Chrastina, Kameník, Kofránek, Kovář, Kudrna, 
Macháček, Mandík, Nečekal, Palubík, Peršák, Pučalík, Rosipálek, Slavík, Stančík, Va-
das, nebo Vávra.  

4. Rody z okolních obcí:
V této části se pouze okrajově dotknu některých rodů, které v současnosti v obci 

pobývají, ale v I. polovině 18. století tomu tak ještě nebylo. Jejich čas jak uvidíte v dal-
ších článcích ještě přijde.

V  závorce u nich uvádím místo výskytu rodu v  tomto období, tj. 1720-59. Na 
Šarovech žily rody: Bařica a HANÁČEK (ten současně i v Topolné), v Pohořelicích 
Berecka (současně ale i v Topolné a na Svárově), ve Zlámanci pak BERNATÍK, v Ne-
dachlebicích: Dovrtěl, DUPAL, Šuranský a Žiška, v Mistřicích: HROMEČEK, OND-
RÁŠ, SOŠKA a ŠIMEK (ten i v Javorovci), v Kněžpoli KAŇOVSKÝ (ale i v Nedachle-
bicích) a konečně v Topolné rod MIKULKA. 

5. Závěr:
Tak tímto končím první putování s Březolupskými rody, tentokrát 18. stoletím. 

Další období budou postupně následovat, a to nejdříve směrem k současnosti a na 
závěr ještě hlouběji do minulosti. 

Pokud někoho článek zaujal a probudil v něm touhu poznat své předky, rád ho 
uvítám na některé ze schůzek zájemců o genealogii z Březolup a okolí. Tyto svolávám 
pravidelně jedenkrát za 4 až 6 týdnů, a snažím se na nich předat zúčastněným své 
zkušenosti získané v průběhu čtrnácti let bádání po předcích. Termín každé schůzky 
je vždy zveřejněn přibližně týden předem na internetové stránce obce Březolupy.

Mnohé z  rodů uvedených v  textu mám i ve svém rodokmenu. A tak se nejspíš 
nakonec ukáže pravdivé rčení:  Všichni na vesnici jsou nějak příbuzní.

Dne 22. 1. 2014 zpracoval ing. Radek Berecka, kronikář obce Březolupy.



-31-

Březolupský zpravodaj 

Poděkování
Chtěla bych srdečně poděkovat Obecnímu úřadu v Březolupech za poskytnutí 

a upravení krásné zámecké zasedací místnosti k našemu koncertování. Moc si toho 
vážíme, protože tyto prostory jsou akusticky naprosto dokonalé a děti tak mají mož-
nost ukázat několikrát za rok, co se na svůj nástroj naučily. Pracovníci obecního úřa-
du nám vycházejí absolutně vstříc a my se jim to pak občas snažíme vrátit při jiných 
příležitostech.

Abych udělala malou bilanci toho, čemu se po celý rok s dětmi věnujeme. Děti 
nejenže se učí hrát na hudební nástroj, který si zvolí, ale o Vánocích a jiných příleži-
tostech zpívají a hrají v dětském sboru. Třeba jen v roce 2013 měly příležitost se po-
dílet při různých důležitých vystoupeních jako třeba Novoroční koncert, Bambiriáda 
ve Zlíně, Mezifarní den v Bílovicích, Adventní koncert, Velehrad a podobně a vždy 
s velkým ohlasem. Velkou událostí a krásnou atmosféru pak vždy vytváříme při před-
vánočním zpívání koled na zámku, kde si zazpíváme společně s posluchači. Myslím, 
že je to naplňuje, dodává sebevědomí a trochu i působí při vytváření jejich osobností.

Ještě jednou srdečný dík za podporu.
E. Provazníková

Bambiriáda ve Zlíně 2013 a členové našeho Dětského sboru pod vedením paní Míly Pro-
vazníkové.



Březolupský zpravodaj

-32-

16. ročník vánočního halového 
fotbalového turnaje:
„O POHÁR STAROSTY OBCE BŘEZOLUPY “
Jako každoročně i loni na Štěpána se uskutečnil ve víceúčelové hale fotbalový turnaj 

„O pohár starosty obce Březolupy“. Na něm se tentokráte sešlo celkem padesát osm hrá-
čů, což bylo o jedenáct více než loni. Vypomoci jako rozhodčí přišli opět Milan Bernatík 
a František Kukla, a nechyběli ani naši osvědčení organizátoři Petr Kukla a Luboš Klučka. 

Tato pěkná tradice byla prodloužena o rok další, tentokráte šestnáctý, a i když na 
pouliční volejbalový turnaj nemáme, i tak jde již o pěkné číslo. Pořadatelem turnaje byla 
jako při všech předchozích ročnících Sportovní komise rady obce Březolupy, fi nančně byl 
turnaj zajištěn startovným od hráčů a příspěvkem sponzorů, kterými byli: TRADIX-ing. 
Jiří Křen, JAKOS spol. s r.o. a KLEMPOS s.r.o.. 

Ročník 2013 byl odehrán opět ve dvou základních skupinách, což jistě přispělo ke 
kvalitě turnaje. Pořadatele potěšilo zastavení poklesu hráčů a zapojení se zejména mla-
dých hráčů dorostu. Po dohodě organizátorů s kapitány se rozhodlo, že se budou hrát 
poprvé i zápasy o konečné umístění mimo první čtyřku, která hraje play-off . 

Při zápasech ve skupinách nedošlo k velkým překvapením, ale první polovina dva-
nácti zápasů přinesla max. dva góly na zápas. Naštěstí si pak střelci reputaci napravili 
a celkově bylo dosaženo v  turnaji 45 branek. O postupujících ze skupiny B (Zápolí 
a novém týmu Dynamo Chmatov) bylo jasno už před posledními zápasy v jejich skupině. 
Naopak ve skupině A probíhaly líté boje až do konce. Nakonec postoupilo mužstvo Fénix 
Žleby a tentokráte se štěstím favorit minulých ročníků Nazdárci, kterým k postupu stačilo 
vstřelit ve skupině pouze jednu branku.

Nové  zápasy o umístění na 5. až 8 místě skončily jasným vítězstvím Drahů a naopak 
těsným úspěchem mladého týmu Pouliční směs. Tyto „mače“ byly vloženy před semifi -
nále a po něm a umožnily odpočinek nejlepších čtyř týmů.

Semifi nálové zápasy byly opět hodně vyrovnané, zejména druhý z nich v němž pora-
zilo Zápolí Nazdárky gólem z 1. minuty prodloužení. Již předtím poněkud jistěji zdolaly 
Žleby Chmatov 3:1. 

Závěrečné zápasy celého turnaje tentokráte vyzněly více jednoznačně. Nejdříve 
v zápase o 3. místo zvítězilo mužstvo Nazdárků nad již trošku unaveným Dynamem 
Chmatov 5:1. Finálový zápas mezi Fénixem Žleby a Zápolím pak velmi ovlivnila branka 
hned v první minutě a znovu obnovený tým Žlebů se pak ve své třetí účasti na turnaji pod 
názvem Fénix Žleby dočkal za výrazného přispění Michala Zelíka svého prvního vítězství 
na turnaji. Nutno podotknout, že za předvedenou hru v Play-off  bylo zasloužené. Uzavřel 
se tak kruh a po šestnácti letech vyhrál tým, složený převážně ze synů hráčů mužstva, 
které vyhrálo první ročník turnaje v roce 1998. 

Celkové pořadí bylo v roce 2013 následující: 1. Fénix Žleby, 2. Zápolí, 3. Nazdárci, 
4. Dynamo Chmatov, 5. Drahy, 6. FC Remíza, 7. Pouliční směs a 8. Revival. Nejlepším 



-33-

Březolupský zpravodaj 

střelcem turnaje se stal Michal Zelík (Fénix Žleby) se  šesti vstřelenými brankami. Od 
roku 2007 udělovanou „Cena Jaromíra Zelíka“ za aktivní přístup k turnaji za rok 2013 
převzal Marek Michalík (propagace turnaje v podobě jeho fotodokumentace ). Speciální 
ocenění pro nejstaršího hráče získal Víťa Burša, který si „obul“ sálovky na turnaji opět po 
sedmi letech.

Závěrem uvádím opět několik vybraných statistických údajů ze všech 16 turnajů.
Celkovými vítězi se stalo 6x Zápolí, 5x Nazdárci, 2x Nevěsty, 2x Žleby a 1x Drahy. 

Celkem se turnaje zúčastnilo za patnáct let 26 různých mužstev. Zápolí a Drahy (Drahy-
-Ulička) se zúčastnily všech ročníků. 

Celkem se turnaje zúčastnilo po dobu jeho trvání 211 hráčů, v roce 2013 přibylo 
šest nových. Celkový počet hráčů v jednotlivých ročnících byl různý. V roce 2003 a 2011 
hrálo nejvíce – 63 hráčů, naopak v roce 2012 pouze 47 plejerů. Všech 16 ročníků se zú-
častnili 3 fotbalisté a to: Hubáček Josef, Hubáček Pavel a Šohajek Radomír. Patnácti tur-
najů pak další 4 pánové: Berecka Radek, Bernatík Petr, Hubáček Jindřich st. a  Michálek 
Petr. Další 3 hráči se zúčastnili turnajů 14, 4 fotbalisti 13 ročníků a 5 plejerů ročníků 12. 
Nejvíce zápasů odehráli tito borci: Šohajek Radomír - 94, Hubáček Josef - 90, Michálek 
Petr a Berecka Radek - 85. 

Nejvíce gólů za celou dobu trvání turnaje dali: Michálek Petr - 61, Pavlík Roman st. 
- 38, Šohajek Radomír - 36, Kašný Pavel - 32, Bernatík Petr a Kukla František - 30. Nejvíce 
gólů (13) na jednom turnaji dosáhl Michálek Petr.

Pro letošek získal cenu Jaromíra Zelíka  Marek Michalík, který se jako fotograf zasloužil za pro-
pagaci turnaje. Děkujeme



Březolupský zpravodaj

-34-

Vítězové Štěpánského turnaje 2013 , družstvo Fénix Žleby ve složení zleva spodní řada: 
Klučka Vilém, Křižka Miroslav, Křižka Radim,  horní řada: Zelík Michal, Křižka Radek, 
Klučka Dalibor, Mizera Pavel

Na poháru je zapsáno celkem 52 různých jmen a vítězů. Z toho Hubáček Josef a Be-
recka Radek - 6x, Kašný Pavel, Bernatík Petr, Michálek Petr, Stašek Tomáš, Zelík Michal 
- 5x, Kukla František, Hanáček Petr, Hrabec Radomil, Šohajek Radomír, Hybler Jiří, Hu-
báček Pavel II., Hrabec Dušan - 4x, Hanáček Břetislav, Hubáček Lubomír, Josefčák Pavel, 
Blaha Josef, a Kašný Petr - 3x. Dalších tři hráči - 2x a 30 hráčů 1x. V roce 2013 se nově 
na pohár zapsala nová generace ze „Žlebů“ v počtu 6 hráčů, jmenovitě: Klučka Dalibor, 
Klučka Vilém, Křižka Miroslav, Křižka Radek, Křižka Radim a Mizera Pavel.

Nově zpracovanou statistiku medailových umístění vede Šohajek Radek se 16 me-
dailemi, tj. ve všech ročnících. Dále se prozatím umísťují Hubáček Josef – 14, Berecka Ra-
dek - 13, Hrabec Radomil – 12, Michálek Petr - 11, Kašný Pavel, Kukla František, Hybler 
Jiří a Pavlík Roman st. – 10 „ cenných kovů “.

Závěrem bych Vám všem, i když opožděně, rád popřál pokud možno pohodový 
celý rok 2014. Dále pak co nejvíce zdraví, štěstí a fotbalistům pak i hodně sportovních 
úspěchů. 

Článek napsal Radek Berecka s využitím statistik ze všech ročníků turnaje. Nahléd-
nout do nich v tištěné podobě bude možno opět příštím turnaji, elektronicky jsou umís-
těny na webové stránky: www.brezolupy.cz.



-35-

Březolupský zpravodaj 

ZLATÁ DIABOLKA 2014

Ohlédnutí za cvičením žen

V sobotu 8. 3. 2014 se ve sportovní hale uskutečnil  44. ročník střeleckého závodu 
Zlatá diabolka, který pořádá Sportovně střelecký klub Březolupy a STSČ Březolupy.

Přijelo 85 závodníků z celé Moravy a tradičně i zástupci Slovenska z Nového Mesta 
nad Váhom. Z domácích střelců si nejlépe vedl dorostenec Tomáš Paar, který v disciplíně 
vzduchová pistole obsadil krásné 3. místo. Naše nejlepší žákovská střelkyně ze vzducho-
vé pušky vleže Katka Kolková 
skončila těsně pod stupni vítězů 
na bramborovém 4. místě.

Pořadatelé zvládli závod po-
dle zúčastněných na jedničku, 
za což jim patří velký dík. Dě-
kuji i našim sponzorům – Obci 
Březolupy, Zlínskému kraji 
a fi rmě ZLINEX TRANS, s. r. o. 
za fi nanční podporu závodu.

Zdeněk Jančara, 
předseda SSK Březolupy

Z letošní cvičební sezony (od září do dubna) mám velkou radost. Proto jsem se roz-
hodla touto cestou poděkovat všem dívkám a ženám, které každé pondělí od 19.30 hod 
přijdou do cvičení. Ve cvičení jde hlavně o pohyb, protáhnutí těla a chtít pro sebe něco 
udělat, nejenom si říct „ já bych tak ráda chodila cvičit ale….“

Jsem moc ráda, že se k  nám i letos, jakožto i v  minulých letech, přidávají děvčata 
z Nedachlebic, které jsou ochotny i dojíždět. Hojná účast i snaha holek se popasovat se 
cvičebními pomůckami jako je Gymnastik ball (velký míč), overball a někdy i posilovací 
guma, mě samotné dodávají energii a chuť do dalšího cvičení. 

Ještě jednou: Holky, moc děkuji, že vás cvičení se mnou baví. 
Lea Řezníčková



Březolupský zpravodaj

-36-

POEX CUP
V sobotu 25. ledna 2014 se v místní sportovní hale uskutečnil již třetí ročník tur-

naje hráčů fotbalových přípravek, což jsou děti narození do ročníku 2003. Hlavním 
sponzorem se stala firma POEX zastoupená p. Radomírem Gajdůškem a rovněž TJ 
Sokol Březolupy.

Turnaje se zúčastnily domácí Březolupy a dále Mařatice, Topolná a Lhota u Male-
novic. Hrálo se systémem  každý s každým. Vítězem turnaje se stalo mužstvo Mařatic. 
Po skončení turnaje obdržely týmy poháry, všichni hráči pak dárečky. Pokud se týká 
kvality turnaje, tak všichni trenéři se shodli na tom, že s počtem odehraných zápasů 
se zvyšovala i jejich kvalita. O jeho napínavosti svědčí i to, že o vítězi rozhodl až po-
slední zápas. A v neposlední řadě je třeba dodat, že se nikdo nezranil.

K velmi dobré atmosféře v průběhu turnaje přispěly i maminky našich hráčů, 
které se staraly o občerstvení, za což jim patří velké poděkování. Nesmíme však za-
pomenout na diváky, byli vynikající, protože po celý turnaj dokázali týmy sportovně 
povzbuzovat.

Nyní bych se chtěl obrátit na rodiče dětí, kteří váhají, zda posílat děti na fotbalový 
trénink, aby se o činnosti přípravky   informovali u rodičů dětí, které již sportovní 
klub navštěvují. Vím, že rodiče mají v dnešní době svých starostí, ale dopřejte svým 
dětem radost z toho, že se něco fotbalového naučí, pohybují se v kolektivním sportu, 
kde  musí při hře vzájemně spolupracovat. Pohyb dětem jenom prospěje. Když po 
čase již něco umí, je to mnohdy lepší než hračka za hodně peněz. A pamatujte, že ve 
zdravém těle zdravý duch.

Na závěr ještě jednou poděkování patří všem, kteří se zasloužili o skvělý a bez-
chybný průběh turnaje. Věřím, že i příští ročník nám všem přinese radost z výkonu 
našich mladých fotbalistů.

S přáním sportu zdar a fotbalu zvláště Hoferek František, trenér přípravky.



-37-

Březolupský zpravodaj 

Možná nevíte ...

AKCE JARNÍ ÚKLID ve sběrném dvoře letos proběhne v týdnu od pondělí do pátku 
24. až 28. března 2014. V těchto dnech bude otevřeno vždy od 15.00 – 17.00 hod.

Po přechodu na letní čas, nastává ve sběrném dvoře letní provoz (30.3 – 26.10.2014), 
tzn., že otevřeno bude v sobotu i ve středu. 

Další záměrový den (Zden) se uskuteční ve středu  26.03.2014 od 17.00 do 17.30 
hodin (dle zájmu i déle) na obecním úřadě. V tuto dobu se můžete seznámit s chystanými 
záměry obce, podívat se na dostupné dokumentace a případně i podat svůj námět na 
změnu, doplnění nebo případně i zrušení toho či onoho záměru. K dispozici Vám bude 
starosta, místostarosta nebo některý z radních.

V dubnu je Zden naplánován na středu 23.04.2014, v květnu  21.5.2014 a v červenci 
pak 2.7.2014.

V neděli 27.4.2014 proběhne v Bílovicích v kinosále již tradiční „putovní“  přehlídka 
pódiových skladeb plná vystoupení dětí a mládeže z  mateřských, základních škol 
a spolků  z obcí Regionu Za Moravú. Předpokládaný začátek bude ve 14:30 hodin. Přijďte 
se pod ívat a povzbudit vystupující.

Klub českých turistů, Chřibský lenochod Březolupy opět srdečně zve na dvě již 
tradiční akce turistického klubu, tak nezapomeňte a pojďte s námi na výšlap.

08.05.2014 Setkání u kameňa – na hranici obcí Komárov, Topolná a Březolupy   
21.06.2014 Pochod za živou vodou do Luhačovic (17 km)
Podrobnosti k oběma akcím budou včas zveřejněny obvyklým způsobem (rozhlas, 

plakáty, obecní webové stránky). Věříme, že se počasí vydaří a na výšlap vyrazíme opět 
v hojném počtu. 

V sobotu 17.5.2014 proběhne v Březolupech v areálu plochodrážního stadionu tradiční 
jarní auto-moto burza. Prodejci na auto-moto-burzu mohou najíždět do areálu od pátku 
16.5.2014 v době od 17.00  do 20.00 hodin. Kontakt: p. Josef Mizera, tel.  777 880 069

V sobotu 5.7.2014 proběhne ve slovenských Brezolupoch historicky třetí Stretnutie-
Střetnutí občanů našich obcí, tentokrát s  letopočtem 2014. V rámci této akce bylo naše 
„A“ mužstvo fotbalového oddílu vyzváno k  přátelskému zápasu se svým slovenským 
protějškem, ve kterém sice o body nepůjde, ale vyhrát by se už i mohlo (celníci pro hladký 



Březolupský zpravodaj

-38-

převoz bodů přes hranici do ČR jsou již domluveni)! Po zápase proběhne hudební a taneční 
zábava, která bude více upřesněna později. Obec Březolupy bude ve spolupráci s naší TJ 
zajišťovat autobus pro účastníky tohoto Stretnutie 2014 z  naší obce. Vyzývám zástupce 
i jiných místních spolků, ale třeba i neorganizovaných občanů, kteří mají zájem a chuť 
strávit příjemné odpoledne v družební obci, nechť se přihlásí na OÚ, případně u našich 
„Sokolíků“. Odjezd autobusu bude kolem 10.00 hod., příjezd zpět někdy po půlnoci. 
Příspěvek na dopravu se bude vybírat ve výši 50,- Kč na osobu. Jenom připomínám, že 
Stretnutie 2013 proběhlo u nás na pouť a bylo účastníky velice kladně hodnoceno, byť byli 
naši staří páni bodově vyloupeni ...

Letošní termín březolupské pouti už je znám. Březolupská pouť vychází na víkend 
15. – 17. srpna 2014. 

Obec Březolupy oznamuje zájemcům možnost samovýroby dřeva v obecním lese.
Jde o tzv. nahodilou těžbu - stromy vyvrácené, uschlé, napadené škůdci, probírky atd.. 

Stromy budou označeny lesním hospodářem.  
Zájemci se mohou hlásit na Obecním úřadě Březolupy, tel. 572  580  116  nebo na 

e-mail obec@brezolupy.cz , matrika@brezolupy.cz , kde sdělí kontakt na sebe a množství 
o jaké mají zájem. 

Samotné rozdělení dřeva mezi zájemce proběhne cca v měsíci říjnu při obchůzce s les-
ním hospodářem. Zájemci budou dopředu vyzváni.

 
Ceny dřeva byly radou obce Březolupy stanoveny od 1.1.2014 takto:
měkké dřevo     ………………           200,- Kč/prm
bříza                  ………………           250,- Kč/prm
tvrdé dřevo        ………………           300,- Kč/prm
 (Ceny jsou včetně DPH a platí pro 1 prostorový metr skládaného dřeva.)

Hodně rodinných domů v Březolupech v roce 1997 (plynofi kace) nově vyvložkovaly 
své komíny. Vzhledem k  tomu, že od této plynofi kační vlny uběhlo již 17 let, upozor-
ňujeme, že vyvložkování komínu má dle použitého materiálu, ale také např. způsobu 
a druhu spalovaného paliva, svou životnost. Ta se u některých materiálů již blíží ke svému 
konci či dokonce je překonaná. Věnujte, prosím, této skutečnosti zvýšenou pozornost 
a při pravidelné kontrole spalinových cest (komínu) prováděné odbornou osobou se na 
stav vyvložkování pečlivěji zaměřte. 

starosta



-39-

Březolupský zpravodaj 

Fotografi í ze 7.12.2013 se vracíme k XIII. Vánočním jarmarku. Děkujeme všem, kteří se na jeho 
přípravě a zdárném průběhu podílejí.

Sněhu jsme se letos téměř nedočkali, zato pneumatikové a jiné obdobné dárečky při okrajích lesa, 
ty jsou každoročně a to bez vlivu počasí.

FoFototogrgrafiafiíí zzee 77 1212 22010133 sese vvraracícímeme kk XXIIIIII VVánánočočnínímm jajarmrmararkuku DěDěkukujejememe vvšešemm, kkteteříří ssee nana jjehehoo

SnSněhěhuu jsjsmeme ssee leletotoss tétéměměřř nenedodočkčkalalii zzatatoo pnpneueumamatitikokovévé aa jjininéé obobdodobnbnéé dádárerečkčkyy přpřii okokrarajíjíchch llesesaa



Březolupský zpravodaj

-40-

V únoru došlo ke kácení a radikálním ořezům stromů v zámeckém parku. V těchto dnech pro-
bíhá instalace dynamických vazeb a zdravotních, výchovných  či redukčních řezů a to i na stro-
mech v kempu.

Březolupský Chrámový sbor, to už je v naší obci stálice, na kterou jsme si rychle a rádi zvykli. 
Děkujeme a přejeme mnoho dalších úspěšných vystoupení a spokojených posluchačů.
BřBřezezololupupskskýý ChChrárámomovývý ssboborr, ttoo užuž jjee vv nanašíší oobcbcii ststálálicicee, nnaa ktktererouou jjsmsmee sisi rrycychlhlee aa rárádidi zzvyvyklklii

V únoru došlo ke káceníí a radikálním ořezům stromů v zámeckém parku V ttěchto dnech pro-


